Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 020/2023
PARA A SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS

“EDITAL LPG - LONGA-METRAGEM”

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura - SECULT, em consonância com

a Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023; o

Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o

Decreto Estadual nº 44.060, de 5 de setembro de 2023; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2023/01231; e

o Parecer nº 1637/PGE/K-2023, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da

publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o resultado definitivo da etapa da Análise de

Objeto referente ao Edital LPG - Longa-metragem.

Proponentes cujos projetos estejam considerados APTOS À ETAPA DE HABILITAÇÃO devem encaminhar a

documentação obrigatório prevista em Edital, por meio da plataforma prosas.com.br, até às 18h00 de 25 de

novembro de 2023.

Notas metodológicas:

1. Todos os recursos foram analisados pela Coordenação do Edital. Em caso de deferimento, a nova nota substituiu
a anterior. Em caso de indeferimento manteve-se a nota original.

2. Foram selecionados projetos em ordem decrescente de pontuação até o limite por categoria.

João Pessoa, 21 de novembro de 2023

JOSEMBERG PEREIRA

Coordenador Geral – Lei Paulo Gustavo

ROBSON XAVIER DA COSTA

Coordenador do Edital LPG 12ª Regional de Cultura

https://prosas.com.br/

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

DOCUMENTÁRIO – ATÉ 250.000,00

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

31.429.085/0001-51 TRAPIÁ 250.000,00 JOÃO PESSOA 1 1,5 1 1 1 1 1 7,5 1 8,5 SELECIONADO

49.195.271/0001-39 BODOCONGÓ 246.225,50 MONTADAS 1,5 1,5 0,75 0,75 0,62 0,88 0,88 6,88 0 6,88 SELECIONADO

49.195.271/0001-39 LOCA DE PEDRA: AS INSCRIÇÕES RUPESTRES DE POCINHOS 246.653,50 MONTADAS 1 2 1,17 0,58 0,58 0,58 0,33 6,24 0 6,24 SELECIONADO

49.195.271/0001-39 A POVOAÇÃO DO AGRESTE ENTRE INDÍGENAS E COLONOS 249.575,90 MONTADAS 1 2 1 0,62 0,62 0,75 0,25 6,24 0 6,24 SUPLENTE

49.195.271/0001-39 RIO MAMANGUAPE 249.962,20 MONTADAS 0,5 1 0,5 1 0,25 0,25 1 4,5 0 4,5 SUPLENTE

49.195.271/0001-39 MARIA FUMAÇA: A CHEGADA DO TREM EM CAMPINA GRANDE 248.078,00 MONTADAS 0,5 0,5 1 0,25 0,5 0,5 0 3,25 0 3,25 SUPLENTE

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

DOCUMENTÁRIO - ATÉ R$ 500.000,00

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

01.970.799/0001-01 ZEZITA 500.000,00 JOÃO PESSOA 1,5 2 2 1 1 1 1 9,5 1 10,5 SELECIONADO

10.679.333/0001-42 SOB O MESMO CÉU 500.000,00 JOÃO PESSOA 2 2 2 0,88 1 0,88 1 9,76 0 9,76 SELECIONADO

11.757.800/0001-78 O HOMEM POR TRÁS DO 'CINEMA NOVO' 500.000,00 JOÃO PESSOA 1,5 2 1,5 0,88 0,88 0,88 0,75 8,39 1 9,39 SELECIONADO

40.760.520/0001-17 NAVIO DO SERTÃO 500.000,00 JOÃO PESSOA 1,5 1,5 1,5 0,88 0,75 1 1 8,13 1 9,13 SUPLENTE

13.124.984/0001-64 SERRA-VELHO 500.000,00 JOÃO PESSOA 1,25 1,5 1,25 1 0,88 1 0,88 7,76 1 8,76 SUPLENTE

29.726.317/0001-91 A LUTA CONTINUA 431.265,45 CAMPINA GRANDE 2 2 1,5 0,88 0,62 0,75 0,88 8,63 0 8,63 SUPLENTE

10.476.770/0001-69 ROTA DOS ENGENHOS 500.000,00 JOÃO PESSOA 0,5 1,5 1 1 1 1 1 7 0 7 -

14.207.788/0002-05 VIVENDO EM CORES: UM OLHAR SOBRE O MUNDO AUTISTA 500.000,00 JOÃO PESSOA 1,5 1,5 1,5 0,5 0,5 0,75 0,5 6,75 0 6,75 -

30.357.167/0001-75 EDNALDO ENXADRISTA 500.000,00 JOÃO PESSOA 1 1,5 1 1 0,75 0,5 1 6,75 0 6,75 -

51.492.003/0001-20 RUMO A NOVA AMSTERDÃ 500.000,00 JOÃO PESSOA 1 0,5 1 0,5 0,75 1 1 5,75 1 6,75 -

04.258.022/0001-07 RUA DA ALIANÇA - DOCUMENTÁRIO 500.000,00 CUITÉ 0,5 2 1,25 0,88 0,62 0 0 5,25 1 6,25 -

04.643.108/0001-53 ESPÍRITO DE RESISTÊNCIA 500.000,00 CABEDELO 1 2 1 0,5 0,38 0,38 0,88 6,14 0 6,14 -

37.633.659/0001-95 LEANDRO GOMES DE BARROS: LEGADO 500.000,00 SOUSA - PB 0,5 1,5 0,5 1 0,5 0,75 0,75 5,5 0 5,5 -

49.195.271/0001-39 VAQUEIRO DO MEU SERTÃO 494.176,08 MONTADAS 0,75 1,25 1 0,38 0,5 0,5 0 4,38 0 4,38 -

51.492.003/0001-20 ANTES DAQUELE DIA 500.000,00 JOÃO PESSOA 0,75 0,25 0,75 0,62 0,38 0,25 0,38 3,38 1 4,38 -

49.195.271/0001-39 1790: O ANO QUE A VILA NOVA DA RAINHA NASCEU E O TEMPO ESQUECEU 491.916,08 MONTADAS 0,5 0,75 0,75 0,62 0,5 0,75 0,5 4,37 0 4,37 -

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

FICÇÃO – ATÉ R$ 750.000,00

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

32.175.276/0001-05 PEDRAS 750.000,00 CABEDELO 1,25 2 1,5 0,88 1 0,88 0,62 8,13 1 9,13 SELECIONADO

12.514.813/0001-89 CAJUEIRO 750.000,00 CAMPINA GRANDE 1,33 2 0,83 1 0,58 0,83 0,92 7,49 1 8,49 SELECIONADO

10.999.524/0001-91 VARADOURO 750.000,00 CAMPINA GRANDE 1,5 1,75 1,5 1 0,75 0,75 0,75 8 0 8 SELECIONADO

26.969.160/0001-37 BOM DIA VIZINHO 750.000,00 JOÃO PESSOA 1,25 1,75 1 0,88 0,75 0,88 0,88 7,39 0 7,39 SUPLENTE

40.485.066/0001-33 ANJOS TORTOS 750.000,00 CAMPINA GRANDE 1,5 2 1 0,5 0,5 0,75 1 7,25 0 7,25 SUPLENTE

12.444.492/0001-93 REVANCHE 749.670,00 JOÃO PESSOA 1 1,5 1 1 0,75 1 1 7,25 0 7,25 SUPLENTE

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

FICÇÃO – ATÉ R$ 1.500.000,00

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

26.154.331/0001-70 RATOX CH7 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 2 1,75 1,75 0,88 1 0,75 0,88 9,01 1 10,01 SELECIONADO

39.697.779/0001-81 A ÚLTIMA FLOR (LONGA-METRAGEM) 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 2 2 2 1 1 1 1 10 0 10 SELECIONADO

09.618.176/0001-86 ESTRANHO VAZIO 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1,75 1,75 1,5 1 1 0,88 1 8,88 1 9,88 SELECIONADO

22.971.195/0001-50 INVERNO 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1,5 2 1,5 1 0,75 1 1 8,75 1 9,75 SUPLENTE

20.929.082/0001-60 SEMEADURA 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1,25 2 1,5 1 1 0,88 1 8,63 1 9,63 SUPLENTE

31.820.759/0001-44 NA LINHA DO MAR 1.500.000,00 CAMPINA GRANDE 1,5 2 1,5 1 1 1 0,5 8,5 1 9,5 SUPLENTE

26.154.331/0001-70 UM POUCO MAIS DE AZUL 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1,75 1,5 1,75 0,75 0,88 0,75 1 8,38 1 9,38 -

10.501.535/0001-08 BESTIÁRIO [TIGRE DE PAPEL] 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1,5 1,5 2 1 1 0,5 0,75 8,25 1 9,25 -

12.444.492/0001-93 ARQUITETURA DE UM AFETO 1.411.425,18 JOÃO PESSOA 1,5 2 1,75 0,88 0,88 0,88 1 8,89 0 8,89 -

34.087.285/0001-61 APÓS A SOPA 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1,75 2 1 0,75 0,88 0,75 0,75 7,88 1 8,88 -

27.296.068/0001-16 BÁBARA 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1,5 1,75 1,5 0,62 0,5 0,75 0,88 7,5 1 8,5 -

23.307.547/0001-30 ESTIRPE 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1,5 2 1,5 0,75 0,75 1 1 8,5 0 8,5 -

28.057.775/0001-12 HOSPEDARIA 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1,25 1,75 1,25 0,62 1 0,62 1 7,49 1 8,49 -

10.679.333/0001-42 NORMA 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1,75 1,5 1,75 1 0,75 0,88 0,62 8,25 0 8,25 -

10.433.648/0001-05 O TROFÉU 1.500.000,00 CAMPINA GRANDE 1,5 1,75 1,25 0,75 0,5 0,62 0,75 7,12 1 8,12 -

31.820.759/0001-44 A BELEZA ÁSPERA DA TERRA 1.500.000,00 CAMPINA GRANDE 1,25 1,75 1,25 1 0,88 0,38 0,5 7,01 1 8,01 -

31.125.999/0001-29 A MAGIA DE SÃO SARIANOZ 1.500.000,00 CAMPINA GRANDE 1,5 1,5 1,5 0,75 1 0,75 1 8 0 8 -

38.352.277/0001-56 CAÇADORES DE BOTIJA - O FILME 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1 1,5 2 0,75 0,75 0,75 1 7,75 0 7,75 -

04.643.108/0001-53 CALANGOS 1.500.000,00 CABEDELO 1,5 2 1,25 0,62 0,75 0,5 0,88 7,5 0 7,5 -

22.427.423/0001-25 AS CAIXAS 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1 1,5 1 1 1 1 1 7,5 0 7,5 -

43.853.680/0001-07 MANCHA 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1,25 2 1,5 0,75 0,88 0,25 0,75 7,38 0 7,38 -

51.756.361/0001-01 ENCONTRO MARCADO 1.500.000,00 CAMPINA GRANDE 1 1,5 1,5 0,62 0,5 0,75 0,5 6,37 1 7,37 -

24.020.677/0001-50 MULHER-TROVOADA 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 0,75 1,75 1 0,88 0,88 0,88 0,88 7,02 0 7,02 -

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

20.820.497/0001-00 O OUTRO 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1,5 1,5 1 0,75 0,62 0,75 0,88 7 0 7 -

41.835.264/0001-42 O MEDO ENTRE NÓS 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 0,5 1,5 0,5 1 1 1 1 6,5 0 6,5 -

17.591.201/0001-03 OS IRMÃOS E O MURO 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1,25 1,5 1,25 0,5 0,5 0,75 0,62 6,37 0 6,37 -

19.099.086/0001-80
ESSES SONHOS TEUS AINDA VÃO ACABAR
CONTIGO

1.500.000,00 CAMPINA GRANDE 0,5 1,5 0,5 1 0,75 1 1 6,25 0 6,25 -

17.700.487/0001-18 BALOGUM LÁGRIMAS E SANGUE 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1 1,5 1 0,5 0,5 0,5 1 6 0 6 -

34.686.723/0001-08 O VENDEDOR DE COISAS 1.500.000,00 PATOS-PB 0,5 1,92 0,5 1 0,25 0,75 1 5,92 0 5,92 -

33.529.304/0001-08 PAI MATHEUS A LENDA 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1 2 1 0,5 0,5 0,5 0 5,5 0 5,5 -